1082. *Pavida mente*, pavore. —  
*Exciti*, excitati.

1085. *Fusus*, deturbatus. Observavit plura ejusmodi Gronovius ad Livium. Cujus etiam phrasis, « effundi equo, » lib. X, 11 : « ab rapido cursu circumagendo equo effusus ; » lib. XXII : « equus repente corruit, consulemque lapsum super caput effudit. » Virg. præterea, *Æn.* lib. VII, 780 : « Et juvenem monstris pavidi effudere marinis. »

1086. *Laqueo*, loris equorum.

1087. *Pugnât*, nodos tendit divellere.

1088. *Facinus*, heri, scilicet ab ipsis deturbati.

1090. *Non suum agnoscens onus.* Ovidius, *Met.* II, 161 : « Sed leve pondus erat, nec quod cognoscere possent Solis equi, etc. »

1091. *Soli falso.* Phaethonti, qui falso, illegitimo jure, sol erat, solis partes occupabat.

1092. *Currus*, pro ipsis equis sumitur. — *Devio*, quo ipse Phaethon devius errabat.

1093. *Cruentat.* Hippolytus.

1095. *Populatur*, lacerat, diripit.

1096. *Infelix decor.* Qui scilicet principium fuit novercalis amoris, et adeo excidii.

1098 seq. *Tandemque raptum*, etc. His, ni fallimur, intelligendum est,

Medium per inguen stipite erecto tenet;  
 Paulumque domino cūrrus affixo stetit. 1100  
 Hæserè bijuges vulnere, et pariter moram  
 Dominumque rumpunt; inde semianimem secant  
 Virgulta : acutis asperi vepres rubis,  
 Omnisque truncus corporis partem tulit.  
 Errat per agros funebris, famuli, manus, 1105  
 Per illa, qua distractus Hippolytus loca  
 Longum cruenta tramitem signat nota;  
 Mœstæque domini membra vestigant canes.  
 Necdum dolentum sedulus potuit labor  
 Explere corpus. Hoccine est formæ decus? 1110  
 Qui modo paterni clarus imperii comes,  
 Et certus hæres, siderum fulsit modo,  
 Passim ad supremos ille colligitur rogos,  
 Et funeri confertur. THES. O nimium potens,

dum currus raperetur, in via occur-  
 risse arboris truncum, qui quum  
 ambustus fuisset (seu a lignatori-  
 bus, seu a venatoribus), et paulo  
 supra solum erectus surgeret, tam-  
 quam palus fuit, quo affixus stetit  
 Hippolytus, et simul currus jam  
 retardatus. Vix autem intelligimus  
 cur verterit gallicus interpr. « Son  
 corps est rejeté sous le timon, et le  
 pieu qui s'y trouve s'enfonce dans  
 ses entrailles. Les coursiers s'arrê-  
 tent un moment, et bientôt, etc. »

1100. *Domino affixo.* Quum do-  
 minus hæreret affixus; ablativo, ut  
 aiunt, absoluto positum. — *Stetit,*  
 cursum continuit.

1101. *Vulnere,* propter moram  
 quam attulit Hippolytus palo affixus  
 et sic vulneratus.

1102. *Moram dominumque.* Ἐν  
 δὲ δούρῳ, i. e. morantem domi-

num. — *Rumpunt,* dilacerant, in  
 plures diffindunt partes.

1104. *Omnis truncus.* Hac voce  
 confirmatur sensus vs. 1098.

1105. *Funebris, manus.* Turba  
 famulorum Hippolyti mœsta.

1106. *Qua,* adverbium est loci.

1109. *Necdum,* nunc quum ego  
 loquor.

1110. *Explere corpus.* Colligere  
 omnes omnino corporis partes.

1113. *Passim,* sparsis undecum-  
 que membris.

1114. *Funeri confertur.* Primum  
 queritur nuntius quod tam sæde de-  
 formata fuerit illa pulchritudo :  
 « Hoccine est formæ decus? » et  
 deinde, quod immature perierit  
 juvenis : « et funeri confertur. » —  
*Nimum potens.* Exclamat Theseus,  
*nimum,* quia tunc etiam, nocentem  
 esse Hippolytum arbitrat.

Quanto parentes sanguinis vinclo tenes, 1115  
 Natura! quam te colimus inviti quoque!  
 Occidere volui noxium; amissum fleo.  
 NUNT. Haud quisquam honeste flere, quod voluit, potest.  
 THES. Equidem malorum maximum hunc cumulum reor,  
 Si abominanda casus optata efficit. 1120  
 NUNT. Et si odia servas, cur madent fletu genæ?  
 THES. Quod interemi, non quod amisi, fleo.

### CHORUS.

Quanti casus humana rotant!  
 Minor in parvis fortuna furit,  
 Leviusque ferit leviora Deus. 1125  
 Servat placidos obscura quies;  
 Præbetque senes casa securos.  
 Admota ætheriis culmina sedibus  
 Euros excipiunt, excipiunt Notos,  
 Insani Boreæ minas, 1130  
 Imbriferumque Corum.  
 Humida vallis raros patitur

1118. *Haud quisquam honeste*, etc. Neminem decet flere, quum id, quod ipse voluit, accidit.

1120. *Si abominanda*, etc. Explicata, « si casu obtingant, quæ quis crudeliter optaverit. »

1122. *Quod*, vel quia, vel illud quod. — *Interemi*, amisi, natum.

Act. IV, sc. II. Chorus sublimis fortunæ instabilitatem et pericula, humilis securitatem canit, Hippolyti mortem deflet.

1123. *Humana*, conditionem, vitam hominum. — *Rotant*. Alludit ad Fortunæ, quæ vulgo fingitur, rotam. FARN.

1124. *Minor furit*, pro, minus furit. — *In parvis*, suppl. rebus.

1126. *Servat placidos obscura quies*. Servat et asserit tranquillitatem obscura et quieta vita.

1127. *Præbet*, ostendit. — *Senes*, quorum vitam producant mores simplices et rustici. — *Casa*, sedes agrestis. — *Securos*, nihil reformidantes insidiarum.

1128. *Culmina*. Altarum rupium fastigia. Sic Horat. Od. II, 10, vs. 11: « summosque feriunt Fulmina montes. »

1132. *Humida*. Valles vocat humidas, in quibus colliguntur aquæ.

Fulminis ictus; tremuit telo	
Jovis altisoni Caucasus ingens,	
Phrygiumque nemus matris Cybeles.	1135
Metuens cælo Jupiter alto	
Vicina petit. Non capit unquam	
Magnos motus humilis tecti	
Plebeia domus.	
Circa regna tonat.	1140
Volat ambiguus	
Mobilis alis hora; nec ulli	
Præstat velox Fortuna fidem.	
Qui clara videt sidera mundi,	
Nitidumque diem nocte relicta,	1145
Luget mæstos tristis reditus;	
Ipsoque magis flebile Averno	
Sedis patriæ videt hospitium.	
Pallas Actææ veneranda genti,	
Quod tuus cælum superosque Theseus	1150
Spectat, et fugit Stygias paludes,	
Casta nil debes patruo rapaci:	
Constat inferno numerus tyranno.	
Quæ vox ab altis flebilis tectis sonat?	
Strictoque vecors Phædra quid ferro parat?	1155
1133. Tremuit, tremere solet.	ctuosus contigit reditus, ita ut incertum sit, an inferna sedes flebilis fuerit hospitium quam patria.
1135. Phrygiumque nemus matris Cybeles. Scil. Ida.	1149. Act. genti. Atheniensibus.
1136. Metuens cælo alto. Metuens ne oppugnentur altæ cæli arces.	1150. Tuus, quia rex est Athenarum, quæ sub tuo præsidio.
1137. Vicina, et scil. faciliores ad cælum aditus oppugnaturis parantia.	1151. Fugit. Præterito positum.
1140. Tonat. Dictum hic tonat, per figuram. Vid. Animadv.	1152. Casta. O Pallas veneranda, sup. vs. 1149.— Patruo, Plutoni.
1141. Ambiguus, incertis.	1153. Constat. Semper idem est.— Numerus, mortuorum.
1144. Qui clara videt. Theseus scilicet, cui ab inferis reverso lu-	1155. Stricto ferro. Nudum gerens mucronem.